
Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara/ SP

Telefone: (16) 3324 9555  -  Fax: (16) 3324 4571  -  Atendimento: 0800 770 1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 -  I.E. ISENTA 

www.daaeararaquara.com.br 

DIRETORIA DE GESTÃO AMBIENTAL

EDITAL 003/ 2018 

 NOTIFICAÇÃO DE INFRAÇÃO À LEGISLAÇÃO AMBIENTAL
Em 02 de Fevereiro de 2018, o Departamento Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara (DAAE), no exercício de suas 

atribuições legais,  NOTIFICA os proprietários e/ou possuidores dos imóveis abaixo relacionados e localizados no Município de 
Araraquara/SP, por infringirem a legislação ambiental especificada no campo referente ao enquadramento legal. Querendo, 
podem interpor DEFESA DA NOTIFICAÇÃO, no prazo de até 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Edital, a ser protocolada  
na sede administrativa do DAAE Araraquara, localizada na Rua Domingos Barbieri, n.º 100, no Bairro Fonte Luminosa, na cidade 
de Araraquara/SP,  no horário de atendimento ao público,  mediante apresentação dos seguintes documentos:  a)  formulário  
padrão disponível no site www.daaeararaquara.com.br ou na Gerência de Fiscalização e Licenciamento Ambiental localizada na 
sede administrativa do DAAE; b) cópia deste Edital ou da Notificação encaminhada via postal (frente e verso quando houver); c)  
cópia do RG e CPF do proprietário ou possuidor do Imóvel; d) No caso de locação: cópias do respectivo contrato e do RG e CPF do  
inquilino. (Obs: Na ausência do contrato de locação, deverá juntar procuração outorgada pelo proprietário, autorizando-o a  
apresentar  DEFESA  DA NOTIFICAÇÃO  em  seu  nome junto  ao  DAAE Araraquara,  acompanhada  de  cópias  do  RG  e  CPF  do  
outorgante) O Requerente é responsável penal, cível e administrativamente pela veracidade das informações e documentos  
fornecidos. A não apresentação de defesa por parte do Notificado no prazo determinado acarretará a AUTUAÇÃO da Infração 
ambiental cometida com a penalidade de MULTA, conforme previsto na Legislação do respectivo enquadramento.

ENQUADRAMENTO
ARTIGO 2º, § 1.º, INCISO IV, DA LEI MUNICIPAL N.º 6352, DE 09/12/2005 - DEPOSIÇÃO DE RESÍDUOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL E VOLUMOSOS EM LOTES 

VAGOS.

PROCESSO DAAE INSC. CADASTRAL / REDUZIDO ENDEREÇO DO IMÓVEL DATA DA FISCALIZAÇÃO E 
CONSTATAÇÃO

0476/2018 23.104.019.00/83644
RUA CARMELO QUATROCCHI N° 0 LOTE 19 QUADRA 23 
ADALBERTO ROXO II CEP 14806-767 ARARAQUARA-SP 

11/01/2018

0483/2018 23.104.018.00/83643
RUA CARMELO QUATROCCHI N° 0 LOTE 18 QUADRA 23 

ADALBERTO ROXO CEP 14806-767 ARARAQUARA-SP 
11/01/2018

0484/2018 22.269.020.00/100513
AV. TALEL FERES HADDAD N° 0 LOTE 20 QUADRA 72 

CEP 14801-970 ARARAQUARA-SP
10/01/2018

0536/2018 19.046.004.00/52704
AV. JOSÉ C. NOGUEIRA N° 0 ÁREA A LT P/04 QD H 
JD. ACLIMAÇÃO CEP 14806-131 ARARAQUARA-SP 

22/01/2018

0537/2018 16.113.008.00/47911
AV. PROF° HABIBE KHODOR N° 0 LOTE 008 QUADRA H 

JD. BARBUGLI CEP 14802-100 ARARAQUARA-SP 
19/01/2018

0538/2018 19.046.016.00/115634
RUA CELSO MANOEL DA SILVA N° 0 ÁREA D P/LOTES 04 E 

05 QD H JD. ACLIMAÇÃO CEP 14806-111 ARARAQUARA-SP 
22/01/2018

0539/2018 31.110.022.00/65881
RUA BENTO ARANHA DO AMARAL N° 0 LOTE 022 QUADRA 

075 VALE DO SOL CEP 14801-970 ARARAQUARA-SP 
23/01/2018

0540/2018 31.124.001.00/66150
RUA ARLINDO JOSÉ DAS DORES N° 0 LOTE 01 QUADRA 32 

VALE DO SOL CEP 14804-071 ARARAQUARA-SP 
23/01/2018

0541/2018 24.167.030.00/81644
AV. JOSÉ SANTIAGO TORRES N° 0 LOTE 30 QUADRA 27 

JD. CAMBUY CEP 14801-970 ARARAQUARA-SP 
22/01/2018

0542/2018 24.147.018.00/81158
AV. ANTONIO BENTO CHIOSSI N° 0 LOTE 18 QUADRA 07 

JD. CAMBUY CEP 14801-970 ARARAQUARA-SP 
22/01/2018

0543/2018 31.098.001.00/65636
RUA HEITOR DE NUEVO CAMPOS N° 0 LOTE 1 QUADRA 35 

VALE DO SOL CEP 14804-088 ARARAQUARA-SP 
23/01/2018

0544/2018 19.046.007.00/52707 
AV. PROF° LYSANIAS DE OLIVEIRA CAMPOS N° 0 LT 7 QD H 

JD. ACLIMAÇÃO CEP 14806-111 ARARAQUARA-SP 
22/01/2018

0547/2018 19.046.006.00/52706
AV. PROF° LYSANIAS DE OLIVEIRA CAMPOS N° 0 LT 6 QD H 

JD. ACLIMAÇÃO CEP 14806-111 ARARAQUARA-SP 
22/01/2018

ENQUADRAMENTO

ARTIGO 2º, § 1.º, INCISO V, DA LEI MUNICIPAL N.º 6352, DE 09/12/2005 - DEPOSIÇÃO DE RESÍDUOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL E VOLUMOSOS NO PASSEIO 
PÚBLICO.

PROCESSO DAAE INSC. CADASTRAL / REDUZIDO ENDEREÇO DO IMÓVEL DATA DA FISCALIZAÇÃO E 
CONSTATAÇÃO

0465/2018 22.137.011.00/98525
AV. ANTONIO SALVADOR ZEN N° 40 JD. VENEZA 

CEP 14806-785 ARARAQUARA-SP 
13/11/2017

0466/2018 20.198.001.00/101528
AV. JAUME ONOFRE DOS SANTOS N° 206 JD. LUPO II 

CEP 14801-970 ARARAQUARA-SP 
12/01/2018

FOLHA 1 Edital 003/2018 Data 02 De Fevereiro De 2018



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara/ SP

Telefone: (16) 3324 9555  -  Fax: (16) 3324 4571  -  Atendimento: 0800 770 1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 -  I.E. ISENTA 

www.daaeararaquara.com.br 

DIRETORIA DE GESTÃO AMBIENTAL

0467/2018 22.329.018.00/123354
AV. RUBENS ALVES DA SILVA N° 0 LOTE 18 QUADRA 10 

JD. BOA VISTA CEP 14806-070 ARARAQUARA-SP 
11/01/2018

0468/2018 23.108.009.00/83706
AV. ANGELO VISSALI N° 828 ADALBERTO ROXO CEP 14806-

808 ARARAQUARA-SP 
11/01/2018

0469/2018 22.309.007.00/117283
AV. ANTONIO PEREIRA DA SILVA N° 0 LOTE 07 QUADRA 10 

ADAL. ROXO CEP 14810-746 ARARAQUARA-SP 
11/01/2018

0470/2018 22.306.017.00/117208
AV. ANTONIO PEREIRA DA SILVA N° 0 LOTE 17 QUADRA 06 

ADALB. ROXO CEP 14801-970 ARARAQUARA-SP 
11/01/2018

0471/2018 22.329.017.00/12353 
AV. RUBENS ALVES DA SILVA N° 0 LOTE 17 QUADRA 10 JD. 

BOA VISTA CEP 14801-970 ARARAQUARA-SP 
11/01/2018

0472/2018 31.152.016.00/88246
AV. CHRISTINA MEGA N° 20 JD. ACAPULCO CEP 14804-232 

ARARAQUARA-SP 
12/01/2018

0473/2018 20.202.013.00/101715
AV. GEORGINA PODRA VALENTE N° 96 JD. LUPO II CEP 

14804-366 ARARAQUARA-SP 
12/01/2018

0474/2018 20.195.001.00/101476 
RUA ARNALDO OLIVEIRA N° 0 LOTE 1A3 QUADRA B JD. 

LUPO II CEP 14804-376 ARARAQUARA-SP 
12/01/2018

0475/2018 19.011.006.00/52258
RUA DR. RENATO GUIMARÃES BASTOS N° 294 JD. PRIMOR 

CEP 14806-970 ARARAQUARA-SP 
15/01/2018

0481/2018 22.309.006.00/117282
AV. ANTONIO PEREIRA DA SILVA N° 0 LOTE 06 QUADRA 10 

JD. DOS OITIS CEP 14801-970 ARARAQUARA-SP 
11/01/2018

0482/2018 23.108.010.00/83707
AV. PABLO PICASSO N° 2019 ADALBERTO ROXO 

CEP 14806-810 ARARAQUARA-SP
11/01/2018

0485/2018 22.240.008.00/93549
AV. VALQUIR ASCENÇÃO RAMOS BARBIERI N° 361 JD. SÃO 

RAFAEL II CEP 14806-857 ARARAQUARA-SP
16/01/2018

0486/2018 22.315.007.00/117443
AV. PROFª MARIA DE LOURDES SILVA MARTINS N° 361 JD. 

SÃO RAFAEL II CEP 14806-453 ARARAQUARA-SP 
16/01/2018

0487/2018 22.254.011.00/98553
AV. JOSEPHA RUIZ DO NASCIMENTOS N° 0 LOTE 39 

QUADRA B JD. VENEZA CEP 14806-787 ARARAQUARA-SP 
18/01/2018

0488/2018 22.005.029.00/56621
AV. ROMULO SGOBBI N° 62 JD. SELMI DEI CEP 14806-291 

ARARAQUARA-SP 
18/01/2018

0489/2018 22.137.014.00/98528
AV. ANTONIO SALVADOR ZEN N° 0 LOTE 14 QUADRA A 

JD. VENEZA CEP 14806-785 ARARAQUARA-SP
18/01/2018

0490/2018 22.254.013.00/98555
AV. JOSEPHA RUIZ DO NASCIMENTO N° 18 JD. VENEZA 

CEP 14806-787 ARARAQUARA-SP 
18/01/2018

0491/2018 22.003.019.00/56518
RUA LUIZ GONZAGA DA SILVA N° 78 JD. SELMI DEI 

CEP 14806-297 ARARAQUARA-SP 
16/01/2018

0545/2018 19.037.020.00/92864
RUA JOÃO MASCIA N° 553 ÁREA – C LOTE P/08 QUADRA D 

JD. ACLIMAÇAÕ CEP 14806-117 ARARAQUARA-SP 
22/01/2018

0546/2018 31.130.020.00/66279
RUA ANTONIO DONATO N° 0 LOTE 20 QUADRA 71 

VALE DO SOL CEP 14804-063 ARARAQUARA-SP
23/01/2018

0551/2018 31.136.001.00/66391
AV. DR. FRANCISCO OSWALDO CASTELLUCCI, N° 150 LT 1 
QD 79 VALE DO SOL CEP 14804-063 ARARAQUARA-SP 

28/01/2018

0552/2018 24.167.022.00/81636
AV. JANDYR BORSARI N° 0 LOTE 22 QUADRA 27 
JD. CAMBUY CEP 14805-427 ARARAQUARA-SP 

22/01/2018

ENQUADRAMENTO

CAP V-ART 43 INCIO 2- LEIS COMPLEMENTARES: N° 14 DE 27/11/1996; SUPRESSÃO: ELIMINAÇÃO (OU CORTE) TOTAL DA VEGETAÇÃO DE PORTE 
ARBÓREO 

PROCESSO DAAE INSC. CADASTRAL / REDUZIDO ENDEREÇO DO IMÓVEL DATA DA FISCALIZAÇÃO E 
CONSTATAÇÃO

0494/2018 08.062.025.00/24230
RUA DOM PEDRO I N° 1025 E N° 1031 VILA XAVIER 

CEP 14810-108 ARARAQUARA-SP
11/01/2018

ENQUADRAMENTO

ARTIGO 13º,  INCISO II § 1° E § 2° , DA LEI MUNICIPAL N.º 6352, DE 09/12/2005 - DEPOSIÇÃO DE RESÍDUOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL E VOLUMOSOS EM 
ÁREA NÃO AUTORIZADA. 

PROCESSO DAAE INSC. CADASTRAL / REDUZIDO ENDEREÇO DO IMÓVEL DATA DA FISCALIZAÇÃO E 
CONSTATAÇÃO

0548/2018 31.122.022.00/66127
RUA BENEDITO BARBOSA N° 111 VALE DO SOL CEP 14801-

970 ARARAQUARA-SP 
23/01/2018

FOLHA 2 Edital 003/2018 Data 02 De Fevereiro De 2018



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara/ SP

Telefone: (16) 3324 9555  -  Fax: (16) 3324 4571  -  Atendimento: 0800 770 1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 -  I.E. ISENTA 

www.daaeararaquara.com.br 

DIRETORIA DE GESTÃO AMBIENTAL

ENQUADRAMENTO

CAP V-ART. 43 INCISO 1-LEI COMPLEMENTAR: N° 14 DE 27/11/1996 E POSTERIORES ALTERAÇÕES: PODA: CORTE (OU SUPRESSÃO) PARCIAL DA 
VEGETAÇÃO DE PORTE ÁRBOREO.

PROCESSO DAAE INSC. CADASTRAL / REDUZIDO ENDEREÇO DO IMÓVEL DATA DA FISCALIZAÇÃO E 
CONSTATAÇÃO

0492/2018 15.015.005.00/439454
RUA ARMANDO DE SALLES OLIVEIRA N° 327 CENTRO 

CEP 14801-335ARARAQUARA-SP 
18/01/2018

0493/2018 06.185.022.00/16687
AV. ADELAIDE FERRAZ CARVALHO N° 531 JD. DAS 

ESTAÇÕES CEP 14810-360 ARARAQUARA-SP 
11/01/2018

0495/2018 22.137.026.00/98540
AV. JOSEPHA RUIZ DO NASCIMENTO N° 0 LOTE 26 

QUADRA A JD. VENEZA CEP 14806-787 ARARAQUARA-SP 
18/01/2018

0496/2018 16.063.003.00/47277
RUA EXPEDICIONARIOS DO BRASIL N° 3671 CH. YAMADA

CEP 14802-150 ARARAQUARA-SP 
16/01/2018

0531/2018 24.169.022.00/81714
AV. ANTONIO J. SOARES CUNHA N° 0 LOTE 22 QUADRA 29 

CEP 14805-415 ARARAQUARA-SP 
22/01/2018

0532/2018 31.122.005.00/66110
RUA ANTONIO PINHEIRO N° 0 LOTE 5 QUADRA 18 VALE 

DO SOL CEP 14804-073 ARARAQUARA-SP 
23/01/2018

0533/2018 24.152.016.00/81296 
AV. ELVIRA SCHIAVO IANELLI N° 0 LOTE 16 QUADRA 12 

JD. CAMBUY CEP 14801-970 ARARAQUARA-SP 
22/01/2018

0534/2018 31.095.001.00/65582
RUA ATILIO JURISATO N° 239 VALE DO SOL CEP 14804-091 

ARARAQUARA-SP 
23/01/2018

0535/2018 31.124.008.00/66157
RUA ARLINDO JOSÉ DAS DORES N° 82 VALE DO SOL CEP 

14804-071 ARARAQUARA-SP 
23/01/2018

0549/2018 31.123.008.00/66135
RUA BENEDITO BARBOSA N° 82 VALE DO SOL CEP 14804-

072 ARARAQUARA-SP 
23/01/2018

0550/2018 31.123.009.00/66136
RUA BENEDITO BARBOSA N° 92 VALE DO SOL CEP 14804-

072 ARARAQUARA-SP 
23/01/2018

Araraquara, 02 de Fevereiro de 2018

Marcos Robison Isidoro Da Silva 

Superintendente DAAE Araraquara. 

FOLHA 3 Edital 003/2018 Data 02 De Fevereiro De 2018



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 
 

PORTARIA SE Nº 037/18 
De 31 de janeiro de 2018 

 
 
 
 
  
 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE 

ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais conferidas 
pelo Decreto Municipal Nº 8.326, de 28 de setembro de 2005 e fundamentado na Lei 
Municipal Nº 6.251, de 19 de abril de 2005, regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 
8.477, de 23 de outubro de 2006.  
 

RESOLVE: 
 
 I- Revogar os efeitos legais das Portarias abaixo relacionadas, que 
designaram as Professoras da Rede Municipal de Ensino para o exercício das Funções 
Atividades de Vice-Diretoras    
 

1. Portaria SME nº 27/13, que designou a Professora Denise Siqueira 
Ferreira, matrícula nº 9.282-7. 

2. Portaria SME nº 45/15 que designou a Professora Naiara Costa 
Sampaio da Fonseca, matrícula nº 10.129-0. 

 
 II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e os seus 
efeitos a contar do dia 30 (trinta) de janeiro de 2018 (dois mil e dezoito). 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, ao 31 (trinta 
e um) dias do mês de janeiro do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 
 

 
CLÉLIA MARA DOS SANTOS 

Secretária Municipal da Educação 
 
 
 

Revogar os efeitos legais das Portarias que 
designaram Professoras da Rede Municipal de 
Ensino para o exercício das Funções Atividades 
de Vice-Diretoras. 
 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67  Tnscrição Estadual:ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

EXTRATO DAS NOTAS DE EMPENHO NºS  00162 E 00163/2018

PROCESSO: 3.018/2017

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 054/2017 – REGISTRO DE
PREÇOS.

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS
DE ARARAQUARA.

CONTRATADA: JOÃO RENATO GONÇALVES MAIA 09893021804

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA  EM  MANUTENÇÃO  DE  DISPOSITIVOS
ALIMENTADOS  À  BATERIA  (NOBREAKS)  PERTENCENTES  A  ESTA
AUTARQUIA,  COM  FORNECIMENTO  DE  PEÇAS  E  MÃO  DE  OBRA,
CONFORME QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS
ANEXOS DO EDITAL.

VALOR DAS NOTAS DE EMPENHO: R$ 2.819,44 (DOIS MIL, OITO-
CENTOS E DEZENOVE REAIS E QUARENTA E QUATRO CENTAVOS).

DATA DO EMPENHO: 29/01/2018

PRAZO  DE  ENTREGA:  ATÉ  10  (DEZ)  DIAS  CONTADOS  DA
PUBLICAÇÃO DESTE EXTRATO.

ARARAQUARA, 29 DE JANEIRO DE 2018

MARCOS ROBISON ISIDORO DA SILVA
SUPERINTENDENTE 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

  

1 

 

DECRETO  Nº  11.599 
De 01 de fevereiro de 2018 

 
 

Declara hóspede oficial do Município o 

Excelentíssimo Senhor Gilberto Kassab – 

Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia, 

Inovações e Comunicações. 

 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais; e, 

 

 Considerando que no próximo dia 04 de fevereiro 

de 2018, às 11:00 horas, na Sala de Reuniões do Paço Municipal haverá a 

apresentação do Programa Federal “INTERNET PARA TODOS”, com o objetivo 

de democratizar o acesso à internet, promovendo a inclusão social; 

 

 Considerando que na ocasião contaremos com a 

presença ilustre do Excelentíssimo Senhor Gilberto Kassab, 

economista, engenheiro civil, empresário, corretor de imóveis e a sua brilhante 

trajetória política (Vereador em São Paulo; Secretário de Planejamento do 

Governo do ex-prefeito de São Paulo Celso Pitta; Vice-Prefeito de São Paulo; 

Prefeito de São Paulo em 02 ocasiões; Deputado Federal eleito em duas 

legislaturas; Presidente da Comissão de Ciência e Tecnologia, Comunicação e 

Informática, que durante seu mandado criou projeto de inovação tecnológica, 

anunciado junto com a Lei de Informática pelo presidente Luís Inácio Lula da 

Silva, para melhorar a competitividade das empresas no ramo da inovação; 

atualmente Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações do Governo Federal; 

 

 Considerando que essa visita muito honrará 

Araraquara e os seus munícipes; 

 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

  

2 

 

D E C R E T A: 

 

 Art. 1º É declarado hóspede oficial do Município 

de Araraquara, no próximo dia 04 de fevereiro do corrente ano, o 

Excelentíssimo Senhor Gilberto Kassab – Ministro de Estado da Ciência, 

Tecnologia, Inovações e Comunicações. 

 

 Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, ao 1º (primeiro) dia do mês de 

fevereiro do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 

  
  
 

 
 

EDINHO SILVA 
Prefeito Municipal 

 
 
Publicado na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 
  
  
 

 
 

ERNESTO GOMES ESTEVES NETO 
Coordenador Executivo de Justiça e Cidadania 

 
 
Arquivado em livro próprio 01/2018. (“PC”). 

 

 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

PORTARIA  Nº  25.423 
De 02 de fevereiro de 2018 

 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 
Estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais, e nos termos da Lei 

Municipal nº 8.867, de 06 de janeiro de 2017, dispondo sobre a organização da 

Estrutura Administrativa do Poder Executivo Municipal; e, 

 

 Considerando que na condição de Assistente 

Técnica o nomeado ficará responsável por assessorar a Secretaria Municipal de 

Planejamento e Participação Popular nas questões administrativas, financeiras 

e outras afetas a sua área de atuação, e integrar comissões técnicas 

permanentes, elaborando estudos, pesquisas e outros documentos que 

subsidiem a tomada de decisão, bem como outras atividades inerentes à sua 

área de execução, tudo na forma da Lei Municipal nº 8.867/2017 e demais 

legislações da sua área de competência; 

 

R E S O L V E: 
   
                                               I - Nomear o servidor THIAGO FRANCO BRAZILIO – 

Agente Administrativo de Serviços Públicos, Matrícula nº 19602-9, portador do 

RG. nº 43.019.333-6 e CPF. nº 374.996.478-54, para o exercício da FUNÇÃO DE 
CONFIANÇA de ASSISTENTE TÉCNICO, junto a Secretaria Municipal de 

Planejamento e Participação Popular. 

 

                                              II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 02 (dois) dias do mês de 

fevereiro do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 

  

  

 

EDINHO SILVA 
Prefeito Municipal 

 

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 

  

  

 

ERNESTO GOMES ESTEVES NETO 
Coordenador Executivo de Justiça e Cidadania 

 

Arquivada em livro próprio 01/2018. Guichê nº 061.498/2018 - (“PC”). 



 

 

                             PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

 
                                                    COMUNICADO SME Nº 01 

                                                    De 31 de janeiro de 2018 
 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Municipal Nº 8.326, 

de 28 de setembro de 2005 e considerando a Lei Municipal Nº 6.251, de 19 de abril de 2005, 

regulamentada pelo Decreto Municipal Nº 8.477, de 23 de outubro de 2006. 
 
 

COMUNICA: 
 

 

I- A Diretora da EMEF “Prof. Rafael de Medina” deverá realizar o processo de 

recondução da Vice-Diretora da Unidade Escolar conforme estabelece o §3º do Artigo 19 do 

Decreto Municipal Nº 8.477, de 23 de outubro de 2006. 
 

 

II- A data estabelecida para a apresentação da proposta de trabalho e eleição da 

Vice-Diretora pelos pares, com registro em Ata, deverá ser realizada no dia 05/02/2018, das 12h 

às 13 horas, na própria Unidade Escolar. 
 

 

III- O resultado da votação indicará a recondução ou não da Vice-Diretora da 

escola por mais um período de 03 (três) anos na função-atividade de vice-diretor, observado o 

Artigo 82 da Lei N.º 6.251, de 19 de abril de 2005. 
 

 

IV- Após a eleição pelos pares, o Conselho de Escola deverá se reunir para tratar 

da homologação do resultado final. 
 

 

V- Concluído os procedimentos legais, a Diretora da Escola deverá encaminhar 

para a Supervisão de Ensino, as Atas das reuniões de eleição e do Conselho de Escola, 

juntamente com as respectivas listas de presença. 
 

  

VI- A Supervisão de Ensino emitirá parecer e encaminhará os documentos para a 

Gerência de Ensino Fundamental e Educação Integral que providenciará a emissão e publicação 

nos Atos Oficiais. 
 
 

VII- A Diretora da Escola deverá dar ciência deste Comunicado a todos os 

professores da Unidade Escolar. 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 31 (trinta e um) 

dias do mês de janeiro do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 

 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 

 



   

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
GABINETE DA SECRETÁRIA 

 
PORTARIA SE Nº 038/18 
De 31 de janeiro de 2018 

 
 
 
 
 
 
  

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE 
ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais conferidas 
pelo Decreto Municipal Nº 8.326, de 28 de setembro de 2005 e fundamentado na Lei 
Municipal Nº 6.251, de 19 de abril de 2005, regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 
8.477, de 23 de outubro de 2006.  
 

RESOLVE: 
 
 I- Revogar os efeitos legais da Portaria SME nº 46/17, de 17 de março de 
2017, que designou a Professora I do Ensino Fundamental Elaine Cristina Arruda 
Vulcano, matrícula nº 5.679-0, para o emprego de Diretora de Escola na EMEF 
Waldemar Saffiotti, durante o afastamento da Titular. 
 
 II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e os seus 
efeitos a contar do dia 30 (trinta) de janeiro de 2018 (dois mil e dezoito). 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, ao 31 (trinta 
e um) dias do mês de janeiro do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 
 

 
CLÉLIA MARA DOS SANTOS 

Secretária Municipal da Educação 
 
 

Revogar os efeitos legais das Portarias que 
designaram Professoras da Rede Municipal de 
Ensino para o emprego de Diretora de Escola na 
EMEF Waldemar Saffiotti. 
 



 

 
 

Atos Oficiais 
 

DESPACHOS EXARADOS PELA COORDENADORIA EXECUTIVA DE CONSOLIDAÇÃO DA DÍVIDA ATIVA 
DE ACORDO COM OS PARECERES CONSTANTES DOS GUICHES A SEGUIR RELACIONADOS: 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
Secretaria Municipal de Gestão e Finanças 

 

 
 
DEFERIDO 
GUICHE Nº INTERESSADO 

020.294/2017 IARA DE MOURA BRAGA 
029.254/2017 CARLOS ALBERTO DEVOTTI 
063.763/2017 INÊS FAVERO DE SOUZA 
020.660/2017 MARIA DE LOURDES AGUSTONI 
009.821/2017 MARIA DE LOURDES ROMANI PEDRO ANTONIO 
000.319/2018 ROBERTA CRISTIANE RODRIGUES 
065.393/2016 CLEBER CERNI 
050.224/2017 DINA MARTA GAGLIARDI 
031.586/2017 LAUDI LUIS SCUTTI 
028.699/2017 MARIA CRISTINA CALDEIRA 
028.217/2017 MARIA HELENA ALVES GREGORIO 
030.933/2017 SERGIO LUIS CROCCO 
029.666/2017 TERESINHA RIBEIRO 
027.804/2017 MARCOS RAFAEL GRECCO 
038.314/2017 SILMARA CRISTINA DA ROCHA 
016.475/2017 CLAUDIO FALCONI CAZAL 
030.058/2017 LUZENI AZEVEDO DA SILVA 
021.085/2017 HERCULANO CAPARELLI 
020.210/2017 JOSE DE FREITAS CAETANO 
033.796/2017 LUIZ BALDAVIA 
028.273/2017 MARCOS HENRIQUE GATTE 
 

DEFERIDO PARCIALMENTE 
GUICHE Nº INTERESSADO 

020.416/2017 LUCIA HELENA CERQUEIRA FERRARI 
016.102/2017 MARIA LEITE FUHS 
000.469/2018 MITSUAKI IDIOMAS E INFORMATICA LTDA – ME 
016.594/2017 WALDOMIRO DELBON 
 

INDEFERIDO 
GUICHE Nº INTERESSADO 

007.755/2017 ALAIDE MARTINS 
000.164/2018 MARCELO DANIEL PRADO DE ABREU 
029.528/2017 LAR E INTERNATO OTONIEL DE CAMARGO 
076.889/2017 CONSELHO DE ESCOLA DO CER ROSA BROGLIO ZANIN 
002.042/2018 ANDREIA APARECIDA PEREIRA 
059.549/2017 C.M.A. – OF. 081/2017 
 

 
 
Certifico que o despacho nos guichês supra mencionados, a serem publicados no jornal A Cidade, 
posteriormente serão encaminhados para as providências cabíveis. 
 

 
Araraquara 02 de fevereiro de 2018. 

 

 

 

Priscila Grifoni 

Coordenadora Executiva de Consolidação da Dívida Ativa 
 



  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
GABINETE DA SECRETÁRIA 

 
PORTARIA SE Nº 036/18 
De 31 de janeiro de 2018 

 
 
 
 
 
 
  

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE 

ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais conferidas 
pelo Decreto Municipal Nº 8.326, de 28 de setembro de 2005 e fundamentado na Lei 
Municipal Nº 6.251, de 19 de abril de 2005, regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 
8.477, de 23 de outubro de 2006.  
 

RESOLVE: 
 
 I- Revogar os efeitos legais das Portarias abaixo relacionadas, que 

designaram os (as) Professores (as) da Rede Municipal de Ensino para o exercício das 

Funções Atividades de Professores (as) Coordenadores (as).    
 

1. Portaria SME nº 86/17, que designou o Professor Lucas Aparecido 

Vizentin, matrícula nº 18.754-2. 

2. Portaria SME nº 06/17 que designou a Professora Fábia Gabriella 

Sícari, matrícula nº 11.340-9. 

3. Portaria SME nº 18/17 que designou o Professor João Reginaldo 

Inácio, matrícula nº 9.129-4. 

4. Portaria SME nº 28/17 que designou a Professora Marina O. Laporta 

Grosseli, matrícula nº 15.033-9. 

 

 II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e os seus 

efeitos a contar do dia 30 (trinta) de janeiro de 2018 (dois mil e dezoito). 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, ao 31 (trinta 

e um) dias do mês de janeiro do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 

 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

Revogar os efeitos legais das Portarias que 

designaram Professores (as) da Rede Municipal 

de Ensino para o exercício das Funções 

Atividades de Professores (as) Coordenadores 

(as). 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67  - Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

EXTRATO DO 3º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 2.521

PROCESSO: 2.045/2016

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE Nº 024/2016

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS
DE ARARAQUARA.

CONTRATADA: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL

OBJETO:  CREDENCIAMENTO  DE  INSTITUIÇÕES  FINANCEIRAS
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECEBIMENTO DE CONTAS DE
ÁGUA, ESGOTO E DEMAIS RECEITAS DE TITULARIDADE DO DAAE.

MOTIVO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO CONTRATUAL.

VALOR MENSAL DO CONTRATO: R$ 47.667,10 (QUARENTA E SETE
MIL, SEISCENTOS E SESSENTA E SETE REAIS E DEZ CENTAVOS).

ASSINATURA: 31/01/2018

VIGÊNCIA: 28/02/2018

ARARAQUARA, 31 DE JANEIRO DE 2018

MARCOS ROBISON ISIDORO DA SILVA
SUPERINTENDENTE 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

PORTARIA  Nº  25.417 
De 31 de janeiro de 2018 

 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com a 

solicitação formulada pelo Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa 

do Estado de São Paulo, através do Ofício MD nº 190/17, de 13 de dezembro 

de 2017; 

 

R E S O L V E: 

 

                                             I - Prorrogar por mais 01 (um) ano, ou seja, até o dia 
31 (trinta e um) de dezembro de 2018, os efeitos da Portaria nº 24.920, de 24 
de abril de 2017, que cedeu o servidor CARLOS MAURÍCIO NERY MIRANDA, 

Motorista – Matrícula nº 4527-9, portador do RG. nº 9.149.866-1 e CPF. nº 

020.494.898-38, para prestar serviços junto à Assembleia Legislativa do 
Estado de São Paulo, com prejuízo de seus vencimentos, mas sem prejuízo das 

demais vantagens de seu emprego. 

 

                                             II -  A presente cessão encontra amparo legal 

conforme previsto no Artigo 1º, Inciso I da Lei Municipal nº 7.403, de 20 de 

janeiro de 2011, devidamente regulamentada através do Decreto nº 9.691, de 

17 de fevereiro de 2011. 

 

                                            III -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 31 (trinta e um) dias do 

mês de janeiro do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 

 
 
 

EDINHO SILVA 
Prefeito Municipal 

 

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 

 

 

 

ERNESTO GOMES ESTEVES NETO 
Coordenador Executivo de Justiça e Cidadania 

 

Arquivado em livro próprio número 01/2018. Guichê nº 078.734/2017 - (“PC”). 

 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

Atos Oficiais

Processos Indeferidos

Processo Requerente Matrícula Encerramento
0261/2018 Espolio de Gabriel Moraes Carneiro 29/01/2018

Processos Deferidos

Processo Requerente              Matrícula            Encerramento
5305/2017 Claudinei Belisário  da Silva 744662 29/01/2018
0052/2018 Claudinei Belisário da Silva 744662 29/01/2018
0289/2018 Valsandro Nunes e Souza 20583 31/01/2018
5267/2017 MRV MRL LXXVI Incorporações Ltda 31/01/2018
5268/2017 MRV Prome XXXIX Incorporações Ltda 31/01/2018
0883/2017 2ª Distrito Policial de Araraquara 31/01/2018

                          Processos Arquivados 

Processo Requerente  Matrícula Encerramento
5557/2017 Defensoria Pública - Luiz Henrique Vanucci 29/01/2018
3272/2017 Blocos Belfort Indústria e Com Ltda 1186710 29/01/2018
291/2018 Diretoria de Ensino Região de Araraquara 29/01/2018
307/2018 Renato Segnini 31/01/2018
308/2018 Renato Segnini 31/01/2018
139/2018 Gerência de Controle de Perdas 639605 31/01/2018
5538/2017 Prefeitura Municipal de São Carlos                         31/01/2018

Requerimento de Atendimento Arquivados na Gerência de Resíduos Sólidos

Nº Requerimento Matricula Encerramento
10190260 Elaine Cristiane M Pelegrini 1048465 29/01/2018

    Requerimentos de Atendimento Indeferidos

Nº Requerente Matrícula Encerramento
10272259 Margarete Aparecida Carioli 867705 29/01/2018
10246266 José Luís Ozorio Gallucci 287970 29/01/2018
10132090 Luís Fernando Girolli 127426 29/01/2018
10049185 Gérson Penedo 1101412 29/01/2018
10153489 Sônia Regina D Alberto 546461 31/01/2018
10284079 Diogo Escamilha 373281 31/01/2018
9948538 Maria Creusa Silva 351970 31/01/2018
9555080 Perla Cristina Montesino 1022679 31/01/2018

http://www.daaeararaquara.com.br/


Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

     Requerimentos de Atendimento Deferidos

Nº Requerente Matrícula Encerramento
10270124 Fernando Aparecido Pipulini 354112 29/01/2018
10093338 Marcos Antônio Grego 970050 29/01/2018
10267140 Sônia Regina Ferreira Paes 757063 29/01/2018
10257306 José Roberto Anzuin 621927 29/01/2018
10246142 Ângela Maria Jardim Lopes 713147 29/01/2018
10258752 Geci Gomes de Oliveira 318078 29/01/2018
10249907 Luiz Carlos F de Lima 338168 29/01/2018
10227008 Rogerio Dessibio Lopes 315940 29/01/2018
10234802 Elza do Carmo Leite da Silva 329614 29/01/2018
10227938 Manoel Messias Santos Barros 704415 29/01/2018
10267441 Tânia Bergamin de Figueiredo 239658 29/01/2018
10274723 Élvio Edmundo Ligabo 754412 29/01/2018
10269339 Maria do Carmo  Frigieri 165948 29/01/2018
10273018 Daiane R Mendonça dos Santos 967564 29/01/2018
10270205 Naiara Celina G de Oliveira 789208 29/01/2018
10171762 Sílvio Valdemar Silvestre 75809 29/01/2018
10266704 Juliana Evangelina Rosa 313866 29/01/2018
10245928 Márcia Maria Ferreira 894389 29/01/2018
10249125 Maria Magdalena da Silva 312584 29/01/2018
10246509 Josefa Pereira Leite 282014 29/01/2018
10221654 Flávio Freitas Castilho 251143 29/01/2018
10258779 Matheus George Coelho 895202 29/01/2018
10228845 Luiz Fernando A Leite 489077 29/01/2018
10249974 Éverton Henrique Ribeiro  Souza 378429 29/01/2018
10225285 Lauro Noguti 393371 29/01/2018
10234888 Jairo Garofalo 418374 29/01/2018
10236937 Geraldo José Cataneu 362220 29/01/2018
10183655 Ilma Assis Pereira Cardoso 328413 29/01/2018
10278125 Isabela Corina Alonso 924857 29/01/2018
10276432 Daiane Cristina Teodoro 1065807 29/01/2018
10267875 Nélson Cândido da Silva 503592 29/01/2018
10003061 Meire Aparecida Pereira 340561 29/01/2018
9500618 Erika de Castro Resende 1013432 29/01/2018
9359869 Édina Luzia de F Inocente 770582 29/01/2018
9518061 Fernando Gustavo Francelino 720992 29/01/2018
9522000 Elvo Francisco Pessuto 11045 29/01/2018
9543929 Ana Cláudia Alves Marega 134791 29/01/2018
9574409 Maria Aparecida Pedrozo de Souza 273201 29/01/2018
9153110 Roselaine Pivari Carrara 171182 29/01/2018
9055932 Teófilo  Berger da Cruz 973947 29/01/2018
10192263 Luiza Turci Lamano 108600 31/01/2018
10274928 Patricia Negreli 1022482 31/01/2018
10231536 Luís Carlos Gomes Primo 1135961 31/01/2018
10257381 Ana Cerni de Freitas Branco 130230 31/01/2018
10260820 Carlos Henrique Faria 1045768 31/01/2018

 Josiane Belo Majela
Unidade de Patrimônio e Expediente

http://www.daaeararaquara.com.br/


Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

http://www.daaeararaquara.com.br/


 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal de Gestão e Finanças da 

Prefeitura do Município de Araraquara, por intermédio da Coordenadoria Executiva de Recursos 

Humanos, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para comparecer no prazo máximo de 02 

(dois) dias úteis a contar da publicação desta Convocação, na Gerência de Desenvolvimento de 

Recursos Humanos, 4º andar do Paço Municipal, munido dos documentos que comprovem a 

escolaridade, conforme exigido no Edital do Concurso, para fins de realização de exames pré-

admissionais e posterior contratação. 

 

ENGENHEIRO - Área de atuação: ENGENHARIA DE AGRIMENSURA – Concurso 

Público nº 002/2014 

CLAS. INSC.                              NOME 
2º 40822 FERNANDO OLIVEIRA PEREIRA DA SILVA 

  

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, 

implicará na perda do direito à vaga. 

Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, 

Coordenadoria Executiva de Recursos Humanos, 02 (dois) de fevereiro de 2018 (dois mil e 

dezoito). 

 
 
 
 
                                                                                                                                                                               

FLAVIA SALETTI GRECCO DOTOLI 
Coordenadora Executiva de Recursos Humanos 

 



   
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 
 

 

PORTARIA SME Nº 039/18 
De 01 de fevereiro de 2018 

 
                                                                                             
Dispõe sobre recondução de professor para 
exercer a função atividade de Professor 
Coordenador na EMEF “Altamira Amorin 
Mantese” 
 

 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE 
ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais conferidas 
pelo Decreto Municipal Nº 8.326, de 28 de setembro de 2005 e fundamentado na Lei 
Municipal Nº 6.251, de 19 de abril de 2005, regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 
8.477, de 23 de outubro de 2006. 
 
                       RESOLVE: 
 
 I- Reconduzir a Professora DANIELA MORAES RODRIGUES, 
matricula nº 14.903-9, para exercer a função atividade de Professora Coordenadora na 
Escola Municipal de Ensino Fundamental – EMEF “Altamira Amorim Mantese”, 
durante o ano de 2018, nos termos do §3º do Artigo 1º do Decreto Nº 10.784, de 07 de 
novembro de 2014.  
 
 II- O Professor Coordenador atuará no Ensino Fundamental com 
jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais e receberá uma gratificação de 20% 
(vinte por cento) incidente sobre o valor de seus vencimentos, a título de verba de 
retribuição pelo desempenho da função atividade, conforme estabelece a Lei N.º 7.238, 
de 30 de abril de 2010.  
 
 
 III- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e os seus 
efeitos a contar do dia 01 (hum) de janeiro de 2018 (dois mil e dezoito), ficando 
revogadas as disposições em contrário, em especial a Portaria SME Nº 71, de 01 de 
agosto de 2017. 
 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, ao 01 
(primeiro) dia do mês de fevereiro do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 
 
 

 
CLÉLIA MARA DOS SANTOS 

Secretária Municipal da Educação 
 



   
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 
 

 

PORTARIA SME Nº 040/18 
De 01 de fevereiro de 2018 

 
                                                                                             
Dispõe sobre recondução de professor para 
exercer a função atividade de Professor 
Coordenador na EMEF CAIC “Pref. Rubens 

Cruz” 

 

 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE 
ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais conferidas 

pelo Decreto Municipal Nº 8.326, de 28 de setembro de 2005 e fundamentado na Lei 

Municipal Nº 6.251, de 19 de abril de 2005, regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 

8.477, de 23 de outubro de 2006. 

 
                       RESOLVE: 
 
 I- Reconduzir a Professora VANESSA RAFAELA ELIAS, 
matricula nº 15.55-1, para exercer a função atividade de Professora Coordenadora na 

Escola Municipal de Ensino Fundamental – EMEF CAIC ”Pref. Rubens Cruz”, durante 

o ano de 2018, nos termos do §3º do Artigo 1º do Decreto Nº 10.784, de 07 de 

novembro de 2014.  

 

 II- O Professor Coordenador atuará no Ensino Fundamental com 

jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais e receberá uma gratificação de 20% 

(vinte por cento) incidente sobre o valor de seus vencimentos, a título de verba de 

retribuição pelo desempenho da função atividade, conforme estabelece a Lei N.º 7.238, 

de 30 de abril de 2010.  

 

 

 III- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e os seus 

efeitos a contar do dia 01 (hum) de janeiro de 2018 (dois mil e dezoito), ficando 

revogadas as disposições em contrário, em especial a Portaria SME Nº 82, de 18 de 

setembro de 2017. 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, ao 01 

(primeiro) dia do mês de fevereiro do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 

 
 

 
CLÉLIA MARA DOS SANTOS 

Secretária Municipal da Educação 

 


	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	EDITAL 003/ 2018
	NOTIFICAÇÃO DE INFRAÇÃO À LEGISLAÇÃO AMBIENTAL
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos

